- 1 -

【企劃書】

一、活動名稱：世新大學廣播電視電影學友會成立大會

二、活動主旨：透過本學友會之成立，建立世新廣播電視電影學友凝

聚力，以學友之間的資訊交流，聯繫學友感情，促進

世新廣播電視電影產業之發展，謀求學友間之團結、

合作與福利。並邀集本系全體專任教職員參加，宣導

學校發展現況，與系友面對面座談及分享討論。

三、活動對象：
  （一）受推薦理監事名單（如附件一）。
  （二）世界新聞職業學校高職部廣播電視科，世界新聞專科學校

三年制專科部（廣播電視科、電影科、電影製作科編導組、

電影製作科技術組），世界新聞專科學校五年制專科部（廣

播電視科、電影科），世界新聞傳播學院視聽傳播學系，世

新大學廣播電視電影學系（大學部、二年在職專班），世新

大學廣播電視電影碩士班、碩士在職專班等學制之畢業、

肄業者。
  （三）贊同本會宗旨之機構或團體。
    （四）廣電系全體專任教職員。
  （五）學友會代言人（簡歷如附件二）：
     秦鼎昌（入圍第 45 屆金馬獎最佳攝影師）
     林書宇（入圍第 45 屆金馬獎最佳原著劇本）
     張榕容（入圍第 45 屆金馬獎最佳女主角）

四、活動時間及地點：
  時間：98 年 1 月 11 日（星期日）下午 2 時至 5 時
    地點：世新大學管院大樓國際會議廳（M201）
     台北市木柵路一段 111 號

五、活動內容：
  （一）學友成立大會

時間 內容

14：00－14：30 學友報到

14：30－14：45 暖場表演

14：45－14：50 貴賓致詞：成董事長、賴校長(暫擬)

14：50－15：00 回顧影片播放

 - 2 -

15：00－15：05 系主任致詞、介紹科系現況與學友

串聯活動、電台五十週年慶活動

15：05－15：15 宣讀廣播電視電影學友會章程
並通過

15：15－15：45

廣播電視電影資深老師介紹理監事
第一屆理監事致詞
廣播：熊杰院長(暫擬)
電視：蔡念中教務長(暫擬)
電影：齊隆壬副教授(暫擬)

15：45－15：50 介紹學友會年度代言人

15：50－16：00 抽獎活動

16：00－16：05 系主任結語

16：05－16：20 聯誼茶會

16：20－17：00 參觀校園

17：00－ 散會
     ◎晚間備有餐敘活動，邀請專任教師與當選理監事及資深

系友聚餐。

  （二）「一萬元找一萬人」學友串聯活動（活動辦法如附件三）
     活動時間自即日起至 98 年 3 月 31 日（星期二）
     請上網登錄
     http://rtf.aladdin.shu.edu.tw/front/bin/form.phtml?Nbr=118629
     或至廣電系網頁 http://rtf.shu.edu.tw/下載表格。

    （三）世新電台五十週年慶「我與世新電台」徵文活動（活動辦

法如附件四）
     活動時間自即日起至 98 年 8 月底
     徵文活動網頁 http://shrs50.shu.edu.tw/

六、宣傳方式：
  （一）網路媒體→定期發送 e-mail 給活動目標對象
                  →製作部落格貼紙予學友於部落格發佈宣傳
         →製作 banner 與影視相關網站廣告刊登與交換
         →新聞稿發佈至各大新聞網站
         →至 BBS 電子佈告欄 PO 廣告文
  （二）平面媒體→發佈新聞稿至報社或廣告刊登
  （三）廣播電台→製作 30 秒廣告於電台播出
  （四）電視媒體→製作靜態圖卡於有線電視公共頻道播出

 - 3 -

         →邀請新聞台採訪
    （五）廣電產業相關公司或團體→寄發活動 DM 及公函

七、預期效果：
  （一）期望透過本次活動，持續推展本系與產官學界之關係。
    （二）希望藉此活動使畢業後久未相見之學友，聯繫彼此感情並

達到相互交流的目的。

八、策展單位及聯絡方式：
  主辦單位：世新大學廣播電視電影學系
       世新大學廣播電視電影學系系學會

  聯絡電話：02-22363072、02-22368225 分機 3208、3192、3193

  聯絡人：蘇愛晶秘書 0921688305

      鄧雅方助理、魏筱霖助理

 - 4 -

【附件一】

世新大學廣播電視電影學友會理監事預計邀請名單

姓名 現職

井迎瑞 台南藝術大學音像紀錄所教授

丘 岳 台灣電視公司副總經理

田麗雲 IC 之音副台長

李香秀 世新大學廣播電視電影學系助理教授

周 寧 警察廣播電台交通網節目主持人

唐台齡 公共電視兒童及青少年節目組組長

秦夢眾  資深廣播節目主持人

張炳煌 淡江大學中文系教授兼文錙藝術中心副主任暨書法研究室主任

莊克仁 銘傳大學廣電系系主任

許永德 完全比賽製作公司執行長

陳清河 政治大學廣電系教授

葛大衛 名廣播節目製作人

熊 杰 世新大學新聞傳播學院院長

劉忠繼 台北縣政府縣政顧問

蔡念中 世新大學教務長暨廣播電視電影學系教授

瞿友寧 電影電視導演

聶國維 長榮集團廣報執行長
以上名單依筆畫順序排列，其他待邀請名單系上將持續建立。

 - 5 -

【附件二】

秦鼎昌

學歷：世界新聞專科學校電影製作科

   世新大學廣播電視電影所

經歷：攝影助理、攝影師

作品年表：

1996 黎明之前
     16mm，劇情片，30mins，台灣。導演：魏德聖。

※ 1996 金穗獎最佳影片。
     消失的王國─拱樂社（The Lost Kingdom）
     16mm，紀錄片，98mins，台灣。導演：李香秀。

1997 上帝得意的笑（Oh! My Gush!）
     16mm，劇情片，60mins，台灣。導演：葉斯光。
     ※ 1997 第 34 屆金馬獎最佳創作短片入圍。

1998 七月天（About July）
     16mm，劇情片，72mins，台灣。導演：魏德聖。
     ※ 1999 溫哥華影展亞洲龍虎獎特別表揚。
     戀戀鄉土情
     16mm，紀錄片，台灣，行政院新聞局。導演：陳奕肇。
     紅葉傳奇（The Red Leaf Legend）
     16mm，紀錄片，70mins，台灣。導演：蕭菊貞。
     ※ 1999 第 36 屆金馬獎最佳紀錄片獎。

1999 天公金（Forgotten, or Forgiven）
     35mm，劇情片，95mins，台灣。導演：洪維健、王重正。發行：龍祥育樂。
     銀簪子（Grandma's Hairpin）
     16mm，紀錄片，90mins，台灣。導演：蕭菊貞。
     ※ 2000 第 37 屆金馬獎最佳紀錄片獎。
     ※ 2000 台灣國際紀錄片雙年展台灣獎。

2000 純屬意外（Pure Accidents）
35mm，劇情片，99mins，台灣，吳念真電影公司，導演：洪智育。發行：

優士電影。
     城市飛行（Bird Land）
     16mm，劇情片，56mins，台灣。導演：黃銘正。
     ※ 2000 第 3 屆台北電影節獨立創作首獎。

 - 6 -

     今生有約
     Super16mm，劇情片，香港。導演：張中一。

2001 狂舞憂鬱（Blue Plague）
     16mm，劇情片，86mins，台灣。導演：林泰州。
     ※ 2002 義大利威尼斯影展未來電影學會首部長片獎。
     ※ 2002 第 7 屆新加坡亞洲電視技術創新獎最佳攝影獎高度推薦。
     記住．忘了
     DV，單元劇，90mins，台灣，公共電視。導演：曹瑞原。

2002 三方通話─連載小說（Fancy 25 ─ Black Butterfly）
     35mm，劇情片，台灣。導演：姜秀瓊。
     孽子（Crystal Boys）
     DV，20 集電視連續劇，每集 60mins，台灣，公共電視。導演：曹瑞原。
     ※ 2003 金鐘獎最佳攝影入圍。
     ※ 2003 第 8 屆新加坡亞洲電視技術創新獎最佳攝影獎高度推薦。
     明天再來玩兒
     DV，單元劇，20mins，香港，香港電台。導演：葉中強。

2003 望海
Beta Cam，前 9 集連績劇，每集 50mins，台灣，大愛電視台。導演：魏德聖。

     賽德克．巴萊 DEMO
     35mm，劇情片 Demo，5mins，台灣。導演：魏德聖。
     黑夜藍天
     Digital Beta Cam，公共電視絕地花園系列，50mins，台灣。導演：安哲毅。
     冷鋒．過境
     Digital Beta Cam，公共電視絕地花園系列，50mins，台灣。導演：王明台。
     英雄
     Digital Beta Cam，公共電視絕地花園系列，50mins，台灣。導演：王小棣。
     黑暗中漫舞
     Digital Beta Cam，公共電視絕地花園系列，50mins，台灣。導演：陳若菲。
     拼起來
     DV，單元劇，20mins，香港，香港電台。導演：葉中強。

2004 擁抱大白熊（Bear Hug）
     HD 轉 35mm，劇情片，100mins，台灣，稻田電影公司。導演：王小棣。
     歷史典藏的新生命
     HD，紀錄片，50mins，台灣，國立故宮博物院。導演：王小棣。
     南方澳海洋紀事（Chronicle of the Sea, Nan-Fang-Ao）
     Super 16mm 轉 35mm，紀錄片，86mins，台灣。導演：李香秀。

 - 7 -

     ※ 2004 第 41 屆金馬獎最佳紀錄片獎。
     小站（Small Station）
     35mm，劇情片，40mins，台灣。導演：林見坪。
     ※ 2005 第 62 屆威尼斯影展最佳短片銀獅獎。
     神奇洗衣機（The Magical Washmachine）
     HD 轉 35mm，劇情片，18mins，台灣。導演：李芸嬋。
     ※ 2004 第 41 屆金馬獎最佳創作短片獎。
     孤戀花（Love's lone flower）
     HD 轉 35mm，電視電影劇情片，103mins。台灣，止奔影像。

HD 轉 SDI，16 集電視連續劇，每集 60mins。台灣，止奔影像。導演：曹瑞

原。
     ※ 2005 金鐘獎最佳攝影入圍。

2005 戀人（Falling in… Love）
     35mm，劇情片，110mins，台灣，活力電影公司。導演：王明台。
     ※ 2005 第 62 屆威尼斯影展作者之日單元最具潛力獎。
     ※ 2005 第 46 屆希臘鐵薩隆尼基影展攝影最佳藝術成就獎。
     等待飛魚（Fishing Luck）
     35mm，劇情片，94mins，台灣，威象電影公司。導演：曾文珍。
     人魚朵朵 （The Shoe Fairy）

HD 轉 35mm，劇情片，100mins，香港，映藝娛樂有限公司。導演：李芸嬋。

2006 武林女大生（Mighty Princess）
     35mm，劇情片，130mins，南韓，葡萄電影。導演：郭在容。

2007 基因決定我愛你（My DNA Says I Love You）
     35mm，劇情片，95mins，台灣，山水國際娛樂。導演：李芸嬋。
     奇妙的旅程（I Wish）
     HD 轉 35mm，劇情片，108mins，台灣，春暉國際。導演：徐國誌。
     海角七號（Cape No. 7）

35mm，劇情片，130mins，台灣，果子電影。導演：魏德聖。發行：迪士尼，

2008.08.22。
※ 2008 第 10 屆台北電影節台北電影獎百萬首獎、最佳攝影獎、最佳音樂

獎，國際青年導演獎觀眾票選獎。
※ 2008 第 4 屆日本幕張亞洲海洋電影節首獎。
※ 2008 第 28 屆路易威登夏威夷影展劇情片類首獎金蘭花獎。

入圍／獲獎紀錄：
2002 柯達視覺獎（Kodak Vision Award）最佳攝影高度推薦：狂舞憂鬱（Blue Plague）
     第 7 屆亞洲電視技術創新獎。新加坡。

 - 8 -

2003 柯達視覺獎（Kodak Vision Award）最佳攝影高度推薦：孽子（Crystal Boys）
     第 8 屆亞洲電視技術創新獎。新加坡。

     最佳攝影入圍：孽子（Crystal Boys）
     第 38 屆電視金鐘獎。台灣。

2005 藝術成就獎：戀人（Falling… in Love）
     第 46 屆鐵薩隆尼基國際影展。希臘。

     最佳攝影入圍：孤戀花（Crystal Boys）
     第 40 屆電視金鐘獎。台灣。

2008 最佳攝影獎：海角七號（Cape No. 7）
     第 10 屆台北電影節。台灣。

 - 9 -

林書宇

  1976 年出生於台北。1998 年畢業於世新大學廣電系電影組，美國加州藝術學

院電影製作研究所（California Institute of the Arts）碩士。從小便很愛看電影的他，

第一次有想要從事電影工作的念頭是在看完楊德昌所執導的《牯嶺街少年殺人事

件》之後，這是他第一次認真思考一部電影要如何做出來，並進而開始對電影幕

後感到好奇。

  由於想要更瞭解台灣的電影工業，因此有了自己不能只是一味作導演的認

知，便開始接副導演的工作，在擔任過鄭文堂、蔡明亮、鄭有傑等導演的副導演

之後，他也漸漸從中瞭解到台灣的電影工作是如何運作，而這些經驗也讓他對擔

任導演工作更有把握，2005 年他所執導的短片《海巡尖兵》可以說是他回國之後

參與台灣電影工作所學實務經驗的累積結晶。

  從小便居住過台灣、美國兩地的他，接受的是雙語教育，也因此其作品能夠

呈現出中西文化不同的視角與特色。他擅長在充滿戲劇張力的故事中，探索人性

最根本的問題，讓劇中的角色真實觸動人心。也因獲得曾志偉青睞投資，2008 年

完成了個人的首部劇情長片《九降風》。

 作品年表－導演作品
年份 作品名 英譯作品名
1997 《嗅覺》（16mm 短片） The Olfactory System （16mm Short）
2002 《跳傘小孩》（16mm） Parachute Kids （16mm）
2005 《海巡尖兵》（短片） The Pain of Others （Short）
2008 《九降風》 Winds of September

 作品年表－副導演
年份 作品名 英譯作品名
2004 《天邊一朵雲》 The Wayward Cloud
2006 《一年之初》 Do Over
2007 《刺青》 Spider Lilies

 延伸訊息－得獎紀錄

年份 事蹟

1997 以《嗅覺》獲 1997 年台北電影獎「劇情類佳作」。

1998 以《嗅覺》獲第 21 屆金穗獎「短片佳作」。

 - 10 -

2005
以《海巡尖兵》獲第 28 屆金穗獎「最佳劇情影片」、第五屆南方影展

南方獎「最佳影片」。

2006 以《海巡尖兵》獲 2006 台北電影節「最佳劇情片」。

2007 以《九降風》獲行政院新聞局 95 年度優良電影劇本「優等劇本奬」。

 - 11 -

張榕容

學歷：世新大學廣播電視電影學系電視組四年級

☆電影作品：
  劇情長片類
   2008 楊楊（鄭有傑）
   2008 渺渺（程孝澤）
   2008 花吃了那女孩（陳宏一）
   2006 單車上路（李志薔）
   2006 一年之初（鄭有傑）
   2002 給我一隻貓（吳米森）
   2000 起毛球了（吳米森）
  劇情短片類
   2008 宇宙歌女（吳米森）
   2008 百獄（游智涵）
   2007 天黑（張榮吉）
   2007 匿名遊戲 INTOXICANT（徐漢強）
☆電視作品：
   戲劇類
  2007 熱情仲夏
  2002 城市造英雄（華視單元劇）
   2001 貧窮貴公子
☆電視作品：
   節目類（皆入圍金鐘獎兒童節目）
   公視－寶藏筆記簿
  民視－快樂小菩薩
☆CF：
   2008 北海道觀光宣傳短片
  科學麵－白雪公主篇
  可伶可俐－畢業篇
  遠傳電信－新春特賞、易付卡、狂笑篇
  LG 手機
  易利信 T20 手機
  荷蘭銀行－
  瘋狂篇、順路篇、算命篇
  旁氏（大陸）－
  冰河洗顏、靓白洗顏、海藻鹽洗顏

 - 12 -

  德克士雞排（大陸）
  肯德基－39 炸雞專案－忘不了
  愛之味－鮮採柑橙
  西莎－五星餐廳篇
  司迪麥－體罰篇
☆平面：
   NIVEA－防曬
   LG 手機
   易利信 T20 手機
   荷蘭銀行
   遠傳電信－新春特賞、易付卡

 - 13 -

【附件三】

失蹤人口：世新廣播電視電影畢業學友

世新大學廣播電視電影學系源起於世界新聞專科學校廣播電視科與電

影科，從 48 學年度即有第一屆廣播電視電影學友，超過半個世紀以來，

我們已有一萬四千多名畢業學友。但是人海茫茫，日久失聯，目前仍

有超過一萬名的學友，我們無法知道他們的現況及正確聯絡方式。現

在懇請各方協助，如果您知道任何一位世新廣播電視電影畢業學友的

現況和正確聯絡方式，請上網登錄，或自廣電系網頁下載表格傳真告

訴我們，每一位推薦人都有機會抽中一萬元的協尋獎金，抽獎日為 2009
年 4 月 8 日。

活動時間：
從即日起至 98 年 3 月 31 日（星期二）

活動辦法：
請上網登錄
http://rtf.aladdin.shu.edu.tw/front/bin/form.phtml?Nbr=118629
或至廣電系網頁 http://rtf.shu.edu.tw/下載並填具表格傳真至

02-22361741

活動對象：
推薦人：需年滿 18 歲且認識自本系畢業、肄業者

被推薦人：需為以下學制之畢業、肄業者
世新大學廣播電視電影學系 碩士一般生（MFA）
世新大學廣播電視電影學系 碩士在職專班（MA）
世新大學廣播電視電影學系 大學四年制日夜間部

 - 14 -

    （視聽傳播學系）
世新大學廣播電視電影學系 大學二年制在職專班
世界新聞專科學校 五專日間部 廣播電視科
世界新聞專科學校 五專日間部 電影科
世界新聞專科學校 三專日（夜）間部 廣播電視科
世界新聞專科學校 三專日（夜）間部 電影科
世界新聞專科學校 高職部 廣播電視科

主辦單位：世新大學廣播電視電影學系
          世新大學廣播電視電影學系系學會

注意事項：
1. 提供廣電學友資料請依本系系統或表格方式填寫。
2. 推薦人提供資料可依筆數累計抽獎資格，推薦人與被推薦人可為同

一人。
3. 累計之抽獎資格，若受推薦人為 48 年度至 80 年度間畢業者，則將

其抽獎資格筆數乘以雙倍。
4. 被推薦學友聯絡方式需經過驗證為正確資料。
5. 抽獎名單計算至 98 年 3 月 31 日止。
6. 獲獎名單將由本系學友會理監事或系主任抽出，抽獎結果於 98 年

4 月 9 日星期四自本系網頁公布。
7. 本活動若有未盡事宜，以廣電系辦公告為準。
8. 本活動所蒐集之個人資料僅供學友會使用。
9. 如有疑問請洽廣電系辦 02-22363072、02-22368225 轉 3192-3193。

 - 15 -

世新大學廣播電視電影學系
〝一萬元找一萬人〞學友串聯活動

◎推薦人資料

姓名  連絡電話

電子信箱

通訊地址

◎被推薦人資料

＊姓名  ＊連絡電話

在校學制/組別  屆數

電子信箱

通訊地址

現況 □在職（公司/職稱：                              ）

□自由工作者  □退休  □待業

＊姓名  ＊連絡電話

在校學制/組別  屆數

電子信箱

通訊地址

現況 □在職（公司/職稱：                              ）

□自由工作者  □退休  □待業

＊姓名  ＊連絡電話

在校學制/組別  屆數

電子信箱

通訊地址

現況 □在職（公司/職稱：                              ）

□自由工作者  □退休  □待業
以上被推薦人資料之姓名及聯絡電話為必填欄位。
本表格依活動辦法規定辦理，如有需要可自行影印或加長表格。
敬請回傳至 rtf@cc.shu.edu.tw 或傳真至：02-22361741，謝謝！

 - 16 -

【附件四】

活動名稱：世新電台五十週年慶「我與世新電台」徵文活動
活動日期：即日起至民國 98 年 8 月底
活動內容：

世新電台五十週年慶－我與世新電台徵文活動開始囉！

我與世新電台  徵文（你寫稿電台送紀念郵票）

徵求以慶祝本台五十週年台慶為主軸之文章，可讓人留下深刻印象者。

世新廣播電台於民國四十七年九月一日記者節正式開播，是我國最早

由學校附設專供學生實習研究的廣播電台，也是目前唯一同時擁有 AM
與 FM 雙廣播頻道及網路廣播的學校電台。歷經 50 年，我們誠摯邀請

曾與我們共同走過這段歲月的朋友，撥冗上網寫下相關文章。
本次徵文分：
一、校友篇（曾在世新電台實習、工讀、主持節目者）
二、聽友篇（凡本台聽眾皆可）
三、廣播營隊篇（曾參加本台廣播營隊者）

一、我與世新電台（校友篇）

曾經走過…
曾經擁有…
世新電台   你初次發聲的地方
錄音室、麥克風、唱片、CD
有你撫過的痕跡，
Cue   Stand By   Fade in  與 Fade Out
廣播術語與手勢
錄音室裡的汗水與口水  顫抖聲與呼吸聲  都聲聲入麥（Mic）
還有許多酸、甜、苦、鹹…人、事、物
且聽你細細傾訴
誠摯邀請您上網寫下
【我與世新電台】的點點滴滴…（有照片見證，將更圓滿！）謝謝您！

 - 17 -

二、我與世新電台（聽友篇）

空中的朋友們！很高興能與您在空中結緣！世新電台走過 50 年的歲

月，您大約從何時起與我們為伴？您喜歡我們的節目嗎？您對世新電

台的期盼與意見如何？您收聽本台節目時曾發生什麼令您難忘的事

嗎？您對本台的人或節目有過特殊的印象嗎？誠摯邀請您上網寫下

【我與世新電台】的點點滴滴…

三、【我與廣播營】

世新電台自民國八十五年七月起舉辦「全國高中廣播研習營」至今已

屆滿十二年，參與活動的公私立高中職學生來自全國（包括澎湖、金

門、馬祖）各地，約兩千兩百多人，您是這兩千多人中的一員嗎？您

還記得當初是怎麼來參加活動的嗎？在活動過程中令您印象最深刻的

課程、老師、值星官、隊輔、同隊的學員、以及校園、電台、餐廳、

宿舍，那些你曾聽過、接觸過、走過的，如今還留下多少記憶？
世新電台誠摯邀請您上網寫下【我與廣播營】的點點滴滴…